
 
AL FINALIZAR EL EJERCICIO NO DEBEMOS OLVIDAR, CONTABLEMENTE, LAS 
PERIODIFICACIONES. 

 
 
GASTOS ANTICIPADOS 
 
Devengo. Según el Plan Contable, los gastos deben computarse en el ejercicio en el 
que se devengan, con independencia del pago [PGC, Marco Conceptual, ap. 3.º.2] . Así 
pues, primero verifique los gastos que su empresa ha pagado y contabilizado 
durante el año que está cerrando, pero que deben imputarse al año 
siguiente: 

• Deberá ajustar dicho gasto en la contabilidad y darlo de baja contra una cuenta 
de gastos anticipados (cuenta 480). 

• Al año siguiente, cuando el gasto se haya devengado, deberá dar de baja dicha 
cuenta y contabilizar –ahora sí–– un gasto mayor. 

 
Vea algunos ejemplos en los que deberá contabilizar un gasto anticipado: 

• Seguros. Si durante el año ha pagado un seguro que cubre parte del año 
próximo. 

• Pagos por adelantado. Otros servicios cuyo precio se pague por adelantado 
y que pueda disfrutar tanto en el año que se cierra como en el siguiente 
(alquileres con pago de periodicidad superior al mes, suscripciones anuales a 
publicaciones, intereses pagados por anticipado, etc.). En caso de intereses, en 
lugar de la cuenta 480, se utiliza la 567. 

• Consumibles. Si ha adquirido consumibles para la actividad (material de 
oficina, tornillos, pintura...) y no les da el trato de existencias, a final de año 
debería ajustar el gasto por consumibles que no hayan sido utilizados. 

 
GASTOS DIFERIDOS 
 
Pendientes de pago. Compruebe también que aparecen contabilizados los 
gastos por los servicios recibidos en el año que se cierra, pero que pagará al 
año siguiente. En estos casos no existe una cuenta específica para contabilizarlos; 
basta con que contabilice el gasto que corresponda (gasto financiero, salarios, servicios 
profesionales, etc.) contra la cuenta de proveedor o de facturas pendientes de recibir 
(cuenta 4109). 
 
Vea algunos ejemplos en los que su empresa deberá contabilizar un gasto diferido al 
cerrar las cuentas de 2021: 

• Pagas extras. Deberá contabilizar la parte proporcional de las pagas extras 
que vaya a satisfacer en 2022, pero que se hayan generado en 2021; es decir, 
las pagas que los trabajadores ya tendrían derecho a cobrar si antes del 31 de 
diciembre de 2021 abandonaran la empresa. 

• Intereses. También deberá contabilizar los intereses de préstamos o 
aplazamientos devengados hasta el 31 de diciembre y que se deban pagar más 
tarde. 



• Auditoría. En caso de que su empresa se audite, también puede contabilizar a 
final de año el gasto por este concepto. Aunque pague estos gastos en 2022, 
podrá contabilizarlos en 2021, ya que realmente la obligación de auditarse nace 
el 31 de diciembre. 

Revise estos conceptos. 
 
Quedamos a su disposición para cualquier aclaración o comentario. 
 
 
Luis Alfonso Rojí Chandro 
(Socio/Director de Impuestos y Asesoría Fiscal) 
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